www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom

BCVBCVC

B

D                L
 Município Matões do Norte - MA

            IÁRIO OFICIA
Diário Municipal

                          SUMÁRIO

EXECUTIVO

DECRETO 036/2020......................................................01

DECRETO N°036/2020.

Matões do Norte – MA, 14.10.2020.

Estabelece Ponto Facultativo em todas as Escolas

Municipais e Secretaria de Educação do Município de

Matões do Norte - MA, no dia 15 de outubro de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATÕES DO

NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, Sr. DOMINGOS

COSTA CORREA no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela Lei Orgânica Municipal e,

Considerando a data comemorativa do DIA DO

PROFESSOR em 15 de Outubro, data esta escolhida em 1827,

pelo imperador do Brasil, Dom Pedro – I, responsável pela criação

do Ensino Elementar no Brasil, o qual chamou “Escola de

Primeiras Letras” através do decreto que instituiu em todas as

cidades, escolas de primeiro grau, e com o intuito de homenagear

esses profissionais que dedicam suas vidas à transmissão do

conhecimento e ao desenvolvimento da Educação em nosso País,

como também, a relevância dos seus serviços prestados a Rede

Municipal de Ensino;

DECRETA:

Art. 1.°. Fica declarado Ponto Facultativo em todas as

Escolas Municipais e Secretaria de Educação do Município de

Matões do Norte - MA, no dia 15 de outubro de 2020.

Art.2..º. O presente decreto não se aplica aos

funcionários e/ou servidores que executam serviços de vigilância

patrimonial.

Art. 3.°. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação no átrio do Palácio Municipal Antônio Sampaio, sede

do Poder Executivo Municipal de Matões do Norte – MA, e no

Diário Oficial do Município.

Art. 4.°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 5..º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matões do Norte –

MA, em 14 de outubro de 2020.

DOMINGOS COSTA CORREA

Prefeito Municipal de Matões do Norte-MA

GEISLENE PIEROT DE DRUMOND E SILVA

Secretária Municipal de Educação de Matões do Norte – MA

Dr. GILSON FERNANDES DE ARAÚJO

Procurador – Geral do Município de Matões do Norte – MA,

EDIÇÃO 208 ANO VIII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE QUARTA FEIRA  14 DE OUTUBRO DE 2020 PAG 01/01

Estado do Maranhão
Diário Oficial do Município poder executivo

Avenida Dr. Antônio Sampaio, 100

Centro

Matões do Norte   - MA
SITE

www.matoesdonorte.ma.gov.br

DOMINGOS COSTA CORREA
Prefeito Municipal

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/